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Helyismereti Gyűjtemény 
-£°fyóirattár Pécs_

BEKÖSZÖNTŐ

Újabb újság? A többi mellé? Aztán minek?

Tényleg sok újság van. Mi magunk is gondolkodtunk azon, kell-e vajon még 

egy. Folyóba vizet! Mégis megszületett ez a kis újságocska. Egyrészt, mert 

minden plébániának volt eddig is hírlevele. Arra gondoltunk, hogy (negyed

évente) ezeket összesítve, más témákkal is gazdagítva közösen adjuk közre. 

Másrészt a plébániai területek egyre nagyobbá lettek. Ez is szükségessé te

szi, hogy a közösségek lelkipásztoraikkal együtt még inkább összefogjanak: 
ismerjék meg jobban egymást, imádkozzanak, ünnepeljenek együtt! Egymás 

élménybeszámolóit olvasgatva talán megerősödünk: van értelme küzdeni, 

szervezni. Akár ötletet is kaphatunk, vagy akár szomszédolhatunk a másik 

egyházközség programján. Jó megtapasztalni azt, hogy noha külön plébániá

kon munkálkodunk, egy közösség, egy Egyház vagyunk.

A világegyházra való kitekintés pedig egyben bátorítás és hiánypótlás. A hír

közlő eszközök ritkán számolnak be az egyház örömteli és jó híreiről. Elhall

gatják ezeket, s inkább csak a botrányokról tájékoztatnak. S kezdjük azt 

érezni, egy vesztes csapatban játszunk. Az éremnek azonban három oldala 

van! Imádkozunk a bűnös egyházért, de tudni akarunk a szent egyházról is: a 

sok ifjúsági és felnőtt programokról, az elhallgatott segítségnyújtásokról, a 

lelkiségi élet sokszínűségéről. S arról, hogy Egyházunk - minden hibája elle

nére - fel tudja mutatni a világnak Krisztus örömét és békéjét!

Reméljük örömötökre lesz ez a folyóirat! S reméljük azt is, hogy egyre több 

közös programon találkozhatunk!

Áldott adventi 

készületet!

Áldott Karácsony!

A szerkesztők



ELMÉLKEDÉSEK

Az elmélkedés (meditáció: szemlé

lés, észlelés, szívlelés, értelmezés) 

hívő életünk fontos eszköze. Isten 

jelenlétében szemlélem magam, 

életemet, s a Szentlélek vezeté

sével ismerhetem fel az Úr útját, 

erősödhetek meg szeretetében, s 

frissülhetek fel lélekben. A követ

kező oldalakon található elmélke

dések kiindulópontjai a Szentírási 

részletek. Bibliai szöveg meditáci

ójánál mindenekelőtt arról van szó, 

hogy felfedezzek valamit, ami min

denestől megragad és „mozgásba” 

hoz. Ezért saját magamnak kell az 

előttem fekvő meditációs anyagot 

átkutatnom és mélyre ásnom ben

ne, amíg rá nem bukkanok valami
re, ami nekem szól.

1. Szíriái Efrém egyházatya az imád

ságra való felkészülést a gyöngy

halászok előkészületeihez hason

lítja. Elhagyják kunyhóikat, és a 

tengerpartra mennek. Ott mindent 
letesznek, ami a lemerülésben aka

dályozná őket. Ezután beolajozzák 

magukat, majd keresnek egy alkal

mas, kézbe illő követ, amellyel le

merülhetnek, hogy elérjék a gyön

gyöket. Nekem is így kell - ha egy 
bibliai szöveget meditálok - min

dent magam mögött hagyni 

és letenni, ami akadályoz abban, 

hogy testestől-lelkestől egészen je

len legyek. Azután keresek magam

nak egy „alkalmas követ”, amivel 

elérhetem a megfelelő mélységet. 

Az elcsendesedés és önmagam 

„összeszedésének” előgyakorlatai 

mellett minden meditációhoz hoz

zátartozik a kifejezett szándék, 

hogy hagyom magamat megszólí

tani és megváltoztatni az írás sza

vai által. Minden bibliai meditáció 

célja: belenövekedni abba a lelkü- 

letbe, amely Krisztusban is megvolt 

(Fii 2,5). Ezt a szándékot megfo

galmazom, mint előkészületi imát. 

(Ehhez kíván segítséget nyújtani az 

alább közölt imádság.) Keresni kell 

tehát egy csendes helyet, kérni a 

szív elcsendesítését, s kézbe kell 

venni a követ: a szentírási szakaszt!

2. Mindig elidőzöm annál, ami sze

mélyesen megérint, „megmozgat”, 
éspedig annyi ideig, amíg egészen 

ki nem merítettem. Máskülönben 

elvész a nyugtalan gondolatok és 

futó benyomások áradatában az 

éppen felfedezett dolog. Nem ju

tok el oda, hogy „belülről érezzem 

át és ízleljem” (Loyolai Szt. Ignác). 
Csak ez után kezdek tovább keres

gélni a szentírási szöveg szántóföld-
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jeben. Szükséges, hogy tiszteletteljes magatartásra törekedjek

az iránt, aki itt tulajdonképpen cselekszik, mert az maga ISTEN. A személyes 

felfedezés, valamint a meditációs szöveg „belülről való átérzése és megízle
lése” teljességgel kegyelmi ajándék.

3. Aki egy szentírási szöveg „szántóföldjén” szorgoskodik, csakis akkor érhet 

el „sikert”, ha kezdettől fogva elszánta magát arra, hogy tenni fogja azt, 

amit felismer. Aki úgy gondolja, majd a végén eldönti, megvalósítja-e azt, 

amit a maga számára érvényesnek felismer, az kezdettől fogva eltorlaszol

ja maga előtt az utat, amely oda vezethetne, hogy Isten szava mélyebben 
megragadhassa őt. „Boldogok, akik hallgatják az Isten szavát és hűségesek is 
maradnak hozzá.” (Lk 11,28; vö.: 8,21)

4. Fontos, hogy a meditáció világosan kifejezett módon érjen véget. Ez tör

ténhet: személyes, szabadon fogalmazott imával, amiben visszacseng a vá

laszom arra, ami a meditáció folyamán megszólított. Esetleg vezessek lelki 
naplót.

Gál Károly

Előkészületi ima
Uram, egyedül Te tudod, hogyan sike

rülhet az életem. Taníts meg engem 
jelenléted csöndjében arra a titokra, 

hogy a Veled való találkozásban, a Te 

szavadban, a Te szemedben, hogyan 

ismerték föl az emberek önmagukat, 

mint a Te képmásodat.

Segíts, hogy elengedjek mindent, 

ami akadályoz a Veled való találko

zásban, és abban, hogy Szavad által 

engedjem magam megragadni!

Segíts, hogy szabad utat adjak mindannak, ami aszerint a kép szerint akar 
bennem „emberré válni”, amelyet Te gondoltál el rólam!

Szent Jusztinusz, a II. sz. közepén



ADVENT

MOST VAN ITT A KELLŐ IDŐ

Advent első hete

Az idő nagy szerepet játszik életünk

ben. Sokszor mondjuk „nincs időm”, 

vagy „nem érek rá”. Használjuk azt 

a kifejezést, hogy „kifutok az idő
ből”, és azt is: határidő. Megtapasz

talhatjuk, hogy ha nem szánunk időt 

önmagunkra, egymásra, Istenre, ak

kor egészen üressé válunk, napjaink 

valóban gyötrelmesek lesznek. Egy 

biztos: Istenre szánt időm nem el

vesztegetett idő, hanem megáldott, 

megtermékenyített idő. Tanuljak 

meg időt szánni, időt áldozni igazán 

lényeges dolgokra, mert van egy 
végső határidő, amin nem változtat

hatok. Ami után már nem hozhatok 
helyre semmit. Tegyek addig, amíg 

lehet! „A nap ne nyugodjék le ha

ragotok fölött. Ne adjatok teret a 

sátánnak.” (Ef 4,26-27)

Isten szeretete arra ösztönöz, hogy 
levetkőzzem rossz szokásaimat, 

hogy felhagyjak a tévutakkal, lépjek 

ki a pocsolyából, közönyöm és lus

taságom börtönéből, s térjek hoz

zá. Minden nap az üdvösség örömét 

kínálja nekem, és türelmes szere

tettel szólongat engem. Szoktam-e 

halogatni megtérésemet? Szoktam-e

I H  halogatni gyónásomat? Szok-

tam-e elhalasztani lehetőségeket a 

jótettekre? Szoktam-e szeretteim

nek mondani: „majd holnap!”? Mit 
teszek, hogy ne így legyen? Krisz

tus szeretete sürget minket! Arra 

ösztönöz, hogy tevékenyen éljünk. 

Hogy késlekedés nélkül szeressünk. 

Mire késztet engem? Tapasztalom-e, 
hogy boldogabb leszek, ha Krisztus 

szeretetében tevékenykedek? íme, 
ébredjünk, s induljunk el Isten tör

vényének útján, újuljunk meg lélek

ben, s szeressük egymást! „Akkor 
Isten békéje, amely minden értel

met meghalad, megőrzi szíveteket 

és értelmeteket Krisztus Jézusban.” 

(Fii 4,7)

Szentírási szakaszok az elmélke
déshez: Mk 1,15 / 2Kor 6,2 / Mk 

13,32-37 / Préd 8,5-8 / Bölcs 12,19- 
21 / 2Kor 5,14: / Róm 13,8-14 

Figyeljek oda különösen Krisztusnak 

e heti ajándékaira, amellyel meg 
akar engem örvendeztetni. 

Küldetés: Hívjak fel valakit tele
fonon, akivel már régen beszél

tem, látogassak meg valakit. A 

bennem lévő örömmel vidámít- 

sam meg! Ha egyikre sincs lehe

tőségem, imádkozzam ismerősei
mért, akiknél nincs békesség. (De 

ne adjam fel egykönnyen az első 
két lehetőséget!)



A MEGÚJULÁS PILLANATAI

Advent második hete

Ebben az adventben és életem adventiében a bűnbánat a kiindulópont, ill. az 

újraindulás pontja. A bűnbánat a kegyelem idejének kezdete bennem. Talán 

fájdalmas szembe néznem hibáimmal, bűneimmel, de ezt abban a remény

ben tehetem, hogy valóban az üdvösség útjára lépek ezáltal. Nos, itt a kellő 

idő, térjünk az Úrhoz! (Bár 4,27-28; Ez 18,32; ApCsel 3,19-21)
A bűn életem kapuját bezárja. A bűn sötétsége kihat a társaimmal való kap

csolataimra is. A bűnbánat felismerése annak, hogy Isten nélkül élek, s élete

met sötétség, reménytelenség uralja. A bűnbánat útján visszatérek Istenhez, 

aki belép életembe. Ez a megújuló szeretet útja. Rádöbbenek mi is hiány

zott, mit veszítettem a harag, a közöny, a lelki-kényelem idején. A Teremtő 

megajándékozott bennünket a szabadulással, s örömmel vezet haza saját 

házába. S ez a találkozás, ez a szeretet ujjongóvá tesz! A gyógyulás, az új 

öröm a dicsőítés szavait, tetteit szüli meg bennem. A dicsőítés még közelebb 

von Istenhez. Megerősödik benne bizalmam, a hálaadás gátakat rombol le 

bennem. Velem van az Úr, aki erős szabadító! S bárhonnan képes hazavezet

ni, ha kérem vezetését. Biztos lehetek abban, hogy felkutat engem bárhol is 
legyek. Majd a lélek fegyvereit adja kezembe, s megtanítja azokat használni 

is, hogy új életemmel másokat az Ő erejével óvjak meg. íme, ez a kellő idő! 
Rádöbbenni arra, hogy ha el is tévedünk, mindig visszatérhetünk!
Szentírási szakaszok az elmélkedéshez: Bár 1,13-22 / Tób 13,6-11:3 / Róm 

12 / Kol 3,12-15 / Ef 3,16-21 / Ef 6,10-20 / Szof 3,14-20 

Hálaadás és dicsőítés: Dán 3,51-90

Átéltem-e már azt, amikor Isten szeretete csordultig töltött, és minden 
eltörpült emellett az élmény mellett? Emlékeim alapján idézzem fel 

újra ezt az eseményt!
Előfordult-e, hogy Isten igéjét tudatosan használva tudtam máson 

segíteni? Mást vidámmá tennem? Megvigasztalnom?

Küldetés: Végezzem el szentgyónásomat. Küldjék igés képeslapot 

egy ismerősömnek, aki úgy gondolja, hogy helyzete reménytelen; 

esetleg sms-ben/facebookon küldjék neki igét; kedves, bíztató sza

vakat, és imádkozzam a nem reménykedőkért!
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ÖLTSÉTEK MAGATOKRA AZ ÚJ EMBERT

Advent harmadik hete

Megtérésünk és megújulásunk nem részleges esemény. Új emberré kell válnunk 

valóban! (Ef 4,22-24) Amennyiben ez a teljes változás meg nem történik, csak 

ideig-óráig tudunk Isten örömében élni. A gondok, nehézségek hamar elkese

rítenek, letaglóznak minket. (Mk 4,18-19) Egy-egy időszakban kiemelkedünk 

ugyan, de sokszor utána még mélyebbre süllyedünk. (Jób 7,1-5) Ezért fontos, 

hogy a megtérésben újra Istenre találjak, megerősödjek az Ő szeretetében, s 
ezáltal új emberré legyek, aki Isten bölcsességével él. Úgy szemléli a világot, 

hogy engedi: Isten tárja fel előtte a titkokat. (Jer 33,6; Lk 10,21; 1Kor 2,9-10) 

Az én emberi nézőpontom csak szűk keresztmetszetet lát, Isten azonban meg

tanít arra, hogy az Ő szemével lássak. A nehézségeket is az Ő szemszögéből 

szemléli, s képes felemelni azt az imádság szintjére. Isten odaajándékozza 

saját bölcsességét. Az új embert a bátorság jellemzi, ami abból fakad, hogy 

Isten jelenlétében vagyok, s tudom, hogy az Ő teremtői ereje megtart engem. 

(Gál 2,20) Nem félek, mert velem van az Úr. Az új ember igazságban jár. S ez az 

igazság nem egyszerűen egyenesség, hanem Isten megismerése, és a szeretete 

által való élet. (Bölcs 15,3) A szabaddá tevő tanítás sarkallja az embert igaz 

tettekre, (vö.: Tób 13,6; Bölcs 12,19) A Krisztusban újjászülető ember Isten 

kegyelmének gazdagságát is ajándékba kapja, ebből fakadnak a lélek gyümöl
csei. Az új ember a békesség, a türelem, a hűség embere is.

Szentírási szakaszok az elmélkedéshez: Zsolt 25 / Péld 4 / Zsolt 118 / Zsolt 
92,13-16 / Gál 5,22-6,3 / 2Kor 6,1-13:

Tapasztalom-e, hogy a Teremtő saját erejét adja nekem? Hogy 

az Úr útján járva kegyelemmel telt leszek? Zsolt 18,31)
Tudom-e áldani és magasztalni Istent a vészben, és nehéz 
helyzetekben is? Vannak hozzá szavaim?

Küldetés: Válasszak ki a Szentírásból egy igét (rövid monda

tot!), amely vigasztalás és buzdítás, és tanuljam meg kívülről!

Jól fog majd jönni bizonyos helyzetekben, másnak is! Ajánljak 

fel egy imát a magányosokért, valakiért a járókelők, a busz 

(vonat) utasai közül azért, hogy örömteli ünnepük legyen, s 

megismerjék Krisztus szeretetét!



AZ ÖRÖM ÖSVÉNYEIN

Advent negyedik hete

Megtapasztalhatjuk, hogy nincs 

olyan élethelyzet, ahonnan Isten 

ne tudna minket az öröm útjára ál

lítani. Már ez a tapasztalat is öröm, 

ám Isten minden képzeletünket 
felülmúlva olyan ujjongó lelkület- 

tel áld meg, ami lehetővé teszi, 

hogy életem terheit is bizakodással 
és erős hittel, könnyű szívvel tud

jam hordozni.

Isten minden rosszból ki tud emel

ni, minden vesztett dolgot mégis

örömtelivé tud tenni. Ha kérem. Ha
%

akarom! Adjak hálát a sok jóért, s 

kérjem kegyelmének gazdagságát! 

(Zsolt 126)

Szentírási szakaszok az elmélke

déshez: Jer 31,1-13 / Ám 9,11-15 

/ Bár 3,34-38 / Iz 40,26-31 
Tapasztaltam-e már, hogy a csilla

gos eget szemlélve úgy éreztem, 

mintha megérintene a végtelen? 

Szemléltem-e már elámulva és bé- 

kességes örömmel a csillagos eget? 

Megsejtettem-e általa Isten nagy

ságát és jóságát?

Küldetés: keressem meg az égbol

ton az Orion csillagképet! (valamint 

a téli égbolt többi nagy csillagát: 

Betelgeuse (1), Rigel (2), Procyon 

(3), Aldebaran (4), Szíriusz (5)

Csodáljam Isten keze alkotását! 

Hagyjam, hadd töltsön be a békes

ség, a csend és a teremtett világ 

gyönyörűségének és pompájának ör
vendetes csodálata! Mondjak öröm

teli hálaimát saját szavaimmal! (Ha 

nem tiszta az idő, a szemlélődést 
máskor is elvégezhetem!) 

Imádkozzam a veszélyes munkahe
lyen dolgozókért, s az úton le

vőkért, hogy 

egészségben 

té rhes senek  
haza mindig 

családjaikhoz.

Kérjem rájuk 

Isten óvó és vi

gyázó szerete- 

tét, áldását!
Gál Károly



KARÁCSONY

SZENTKARÁCSONY ÜNNEPE

A keresztény karácsony több mint 

fenyőünnep, több mint szeretet- 

ünnep, több mint ajándékozás. 

Már ádventben előre dolgozunk az 

ajándékokkal, nagytakarítással, sü

temény-sütéssel, de már akkor is 
meg-megállunk az ádventi koszorú 

fényénél, hogy a Fény belül szüles

sék. Lehalkítjuk a TV-t, a rádiót, 

kivesszük a fülünkből az MP4-et, az 

okos telcsit, és rácsodálkozunk a 

hószagú, friss levegőre. így köszönt 

ránk a készülődés nagy maratonja, 

Ádám-Éva napja. Ekkor utazunk 

haza, igazán „haza”, ahol nekünk 

karácsony a karácsony. Rohanás, ag

godalom, fáradság, és mégis: mind

ezen átüt a gyermeki izgalom régi 
íze. És lerogyunk az utolsó pilla

natban elkészült ünnepi szobában, 

és akkor már nem bánt, hogy mit 

felejtettünk el, nem zajong bele 
az egymásra figyelő szeretetünkbe 

semmi, tudatosan magunk mögé 

dobjuk felsejlő aggodalmainkat, 

így aztán észrevesszük a bennünk 

lévő hiányt, szüléink, nagyszüleink 

hiányát, lágy, meleg könnycseppek 

gördülnek, sóhajok szakadnak, és 

kimondhatatlanul hálásak vagyunk

[ Neki, aki végre megszületett.

Őt ünnepeljük aztán egymásban, 
a családlátogatásban, a közösen 

ünnepelt szentmisékben, a gye

rekkortól ismert versekben-nép- 

énekekben. Hótiszta tekintettel 

beleteremtjük egymásba a reményt 

és a bizalmat, amely csendesen túl

harsogja és pislákolva is túlragyog

ja a vásári forgatagot, a kidobott 

karácsonyfákat, ajándékdobozokat 

a sarki kukánál. Tovább zengő ün

nepünk átélteti a fakuló, üres te

kinteteket, hogy Karácsony ígére
téhez híven növekedjék a fény. 

Feladat: lassítsa le a lépteit az 

utcán, kapcsolja ki néhány órára 

szombaton a telefont, és füleljen 
bele a neszek csöndjébe!



SZENTCSALÁD ÜNNEPEr ■

A Szent Család ünnepe a Karácsonyt 

követő vasárnap csodája. Elidőzünk 

egymás szívében, gyönyörködünk 

egymás tekintetében, régvolt pil

lantások ízében. Erre az ünnepre 

külön készülnünk kell. Különben 
észre sem vesszük Karácsony és Újév 

fényei között. A názáreti otthon 

szürke hétköznapjait ünnepeljük 

ilyenkor, a mindennapok hűségét. 

Jó volna ekkor olyasmiket megkö

szönni, amit máskor természetes

nek veszünk: pl. „Köszönöm, ahogy 

figyelsz rám.” Vagy „Köszönöm a 

vidámságodat”. Szentcsalád ünne

pén megáldjuk a családokat, kérjük 

az Atyát, hogy vigyázzon rájuk fent 

is, lent is, a hétköznapok sodrában 

is. A túlfeszített tempó, a rohanás, 

az ingerültség, a teljesítmény
kényszer sokszor elfeledeti velünk, 

hogy összetartozunk, egy család va

gyunk. Ezért rácsodálkozunk ezen 

az ünnepen kerekre nyílt, csodál

kozó gyermekszemmel: mekkora 

ajándékok vagyunk egymás számá

ra! A betlehemi utazás, a menekü

lés Egyiptomba felidézi számunkra 

a fiatal családok összes kálváriáját. 
Költözés albérletből albérletbe, 

munkahelyváltás, hetelés, külföld, 

szétszakítottság, a barátok elmara-

dozása, a gyermekáldás haloga

tása vagy már elmaradása. Megany- 
nyi teher és nekifeszülés. Óvni kell 

eközben az örömöt, a mindennap

ok zsarátnokát, hogy ki ne hűljön 

bennünk a szív a nyomasztó terhek 

hideg követelődzései között. Ennek 

is ünnepe ez a szent nap: Isten ra
gyogó csodája.

Feladat: ajándékozzon ilyenkor 
közös időt és programot családjá

nak, olyasmit, amihez nem kell sok 

pénz: egy sétát, kirándulást, közös 
családi mozizást.

UJEV, SZŰZ MARIA ISTEN ANYJA 
ÜNNEPE

Karácsony nyolcada, kiskarácsony 

napja a régi pogányoknál hatalmas 

vigasság, maszkabál és táncmulat
ság éjszakájára következett, amire 

a téli napfordulóhoz kötődő külön

böző pogány ünnepek adtak okot. 

Ezért a hívő ember különleges színt 

adott már a kezdetektől a szilvesz

teri-újévi ünneplésnek, a vidámság 

közepette mindig teremt pici csen

det is: hálát ad az Atya jóságáért, 

a Fiú áldozatáért, a Lélek gyógyító 

leheletéért. Egyben pedig engesz

tel saját maga és a világ bűneiért. 
Ez a megállás, elcsendesedés tör-
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ténhet otthon, éjszakai virrasz
táson, de akár buliban is, nagy tár

sasággal. A mi szilveszterünknek 

nem a féktelen mulatozás, hanem
"fill

a határtalan jókedv a motorja. Az
- ■  ,

így ünnepelt vidám éjszaka után

az Újév valóban új kezdet és új 

bizalom ünnepe lehet, gyermeki 

belecsimpaszkodás Égi Édesanyánk 

szoknyájába. Ez a megpihenés, az 

újévi koncert derűje, az ünnepi 

szentmise és a karácsonyi szobadí

szek ragyogó harmóniája maga az 

elevenítő remény beletestesülése 

az újesztendőbe. Mennyivel más ez 

az ígéretes kezdet, egymásba ka

roló bizalom, mint az átmulatott 

éjszaka, a délig alvás, az evés és

üresség piszkosszürke hangulata! 

Feladat: tervezze meg, mikor hagy 

időt a csendre és az engesztelésre 
ezen az ünnepen!

VIZKERESZT ÜNNEPE

Január 6-án és az azt követő vasár

napon Jézus istenségének kinyil- 

vánulását, epifániáját ünnepeljük. 

Jézus megkeresztelkedésére, Jézus 

első csodájára, azaz a kánai me

nyegzőre és a napkeleti bölcsek 

látogatására gondolunk ilyenkor. 

Ehhez kapcsolódóan víz-, kréta- és

házmegáldást tartunk sok 
helyütt. A néha egyedül, máskor 

ministránsokkal a házakat járó lel

kipásztor a házáldás szövegének 

kezdőbetűit felírva, epifániát tart

va beviszi Jézust mindennapjaink 

helyszínére, otthonainkba.

A karácsonyi idő második szaka

szának meghatározó ünnepe igazi 

programadó ünnep számunkra: vidd 

be Jézust, életed barátját minden

napjaidba! Éljen veled, nyilvánul

jon meg rajtad szeretetének tüze, 
jóságának fénye, ragyogása! Ha le 

kell már bontani a karácsonyfát, 

a díszekből akkor is még hagyjunk 

elöl Gyertyaszentelőig egyet-ket

tőt, hogy figyelmeztessenek ben
nünket: a karácsony nem múlt el, 

tart még, élteti bennünk az újjászü

letett reményt, hogy a Jó, az Igaz, 
a Szép nem múlik el, mert szeret. 

Ahogy a Szenteste kapott könyvek, 

ruhadarabok, tárgyak polcra, szek

rénybe kerülnek ekkor, úgy épüljön 

be a mindennapjainkba az ünnep 
meghitt közelsége és békéje! 

Feladat: vigyen haza szentelt vizet 
Vízkeresztkor, és használja rend

szeresen az esti imádságod elején 
és végén!

_ , . ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■  
Rosner Zsolt



FÜLÖP SZIGETEK KITEKINTŐ

A Magyar Katolikus Püspöki Konferencia katasztrófaalapjából 40.000.- USD 
(8,8 millió forint) segélyt küld a Fülöp-szi- 

getekre a Haiyan tájfun által sújtott terü

letek lakosságának megsegítésére.

A Katolikus Karitász elkülönített bankszám

láról juttatja el az adományokat a Fülöp- 
szigetekre. A Katolikus Karitász az Osztrák 

Karitásszal együttműködve is bekapcso
lódott a Caritas Internationalis munkájá

ba. Két osztrák munkatárs a helyszínen 

karitászközpontot épít jelenleg ki, ahon

nan irányítani fogják a szükségletek beszerzését és szétosztását. A Katolikus 

Karitász rajtuk keresztül juttatja majd el adományait az igényeknek megfe

lelően.

Adományaikat az alábbi bakszámlára tudják utalni:

Raiffeisen Bank 12011148-00124534-00900004 

IBAN HU85 1201 1148 0012 4534 0090 0004 
SWIFT UBRTHUHB

A pápa szavai a damaszkuszi és a Fülöp-szigeteki áldozatokért

A Szentatya kettős felhívással fordult a hívekhez a szerdai általános kihall

gatás végén. „Nagy fájdalommal értesültem róla, hogy két nappal ezelőtt 

Damaszkuszban ágyúlövések kioltották gyermekek életét, akik az iskolából 

tértek haza, valamint megölték az autóbusz vezetőjét is. Több gyermek meg

sérült. Kérek mindenkit, hogy ilyen tragédiák soha többé ne forduljanak elő! 
Imádkozzunk buzgón ezért.

Ezekben a napokban imádkozunk a tájfun által sújtott Fülöp-szigeteki testvé

reinkért és egyesítjük erőinket, hogy segítsünk nekik. Ezek a valódi harcok, 

amelyeket meg kell vívnunk. Az életért! Soha nem a halálért!” - hangzott Fe
renc pápa felhívása november 13-án.

Vatikáni Rádió/Magyar Kurír



ELLOPTÁK A KARÁCSONYT!

Mimmo Muolo, az Avvenire 

vatikánszakértője könyvet írt El

lopott ünnepek - fedezzük fel újra 

az ünnep keresztény értelmét! 

címmel. Annak a hosszú ideje 

fennálló kulturális jelenségnek a 
hatásait vizsgálja, hogy a fogyasz

tói társadalom elveszi a keresz

tény ünnepek igazi tartalmát.

A szerzőt az indította a vizsgálódás

ra, hogy kisfia, Giuseppe egyszer 
megkérdezte tőle: „Ha a karácsony 

a gyermek Jézus ünnepe, akkor 

miért beszélnek olyan sokat a Tél

apóról és olyan keveset a gyermek 

Jézusról?” Megértette, hogy a gyer

mekek olykor természetesebb mó

don képesek a dolgok mélyére lát

ni, amíg mi, felnőttek igazodunk a 

megszokásokhoz, a felszínhez, néha 

pusztán azért, mert egyéb dolga

inkkal vagyunk elfoglalva.

Ez a széles körben elterjedt jelen

ség sajnos nemcsak a karácsonyt 

érinti, hanem a többi ünnepünket 
is: a húsvét tavaszünneppé válik, 

mindenszentek ünnepére a fiatalok 

körében rátelepszik a Halloween. 

Muolo úgy fogalmaz, hogy ellopták 

az ünnepeinket. Mintha az uralko

dó kultúra genetikai mutációt idé

zet volna elé a keresztény ünnepek

DNS-ében, megtartotta nevü

ket, felszíni struktúrájukat, mégis a 

legmélyebb szinten változtatta meg 

lényegüket.

A karácsonyi üdvözlőlapo

kon az emberek nagy 

része már meg sem 

említi Jézus szü

letését. Jó példa 

erre a Google is: ha 

egy híresség születésének, ha

lálának van évfordulója, látványo

san jelzik, rá lehet klikkelni a figye
lemfelkeltő ikonra. 2011. december 

25-én az aktuális, piros sapkát és 

havazást ábrázoló lógó mellé csak 

az volt írva: Kellemes ünnepeket! 

„Jézust cenzúrázta a Microsoft? 

Nem csak a Microsoft. 2010-ben az 

Európai Bizottság több mint három

millió példányban nyomtatta ki az 
Európai Uniós naptárt az iskolások 

számára: ebben szó sem esett a ka

rácsonyról, pedig szerepeltek ben

ne zsidó, muzulmán, sőt még hindu 
és szikh ünnepek is” - írja le meg

döbbenését a szerző.

A nagyböjt esetében az történt, 

hogy átformálódott a szó jelentése, 

a hangsúlyt a pszichológiai tartal

makra, a viselkedésre helyezték. A 

húsvétra való felkészülésnek ily mó

don elveszett a spirituális tartalma, 
és az örömökről való lemondássá

r '
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változott. A szerző Aranysza- 

jú Szent Jánost idézi, aki szerint ez 

az időszak „olyan, mint egy torna

terem, ahol gyakorlatokat, edzése

ket végzünk”. Olyan korban élünk, 

amelyben virágzik a test kultusza, 

zsúfolásig telnek az edzőtermek. 

Miért nem próbálunk egy kicsit a 
lélek tornatermében is edzeni, táp

lálni hitbeli életünket? Ebben az 

esetben a lemondások nem marad

nak öncélúak. Ahogy a sport komoly 

gyakorlása is sok lemondással, élet

mód változtatással jár, úgy az ön

megtartóztatás ennek a lelki edzés

nek a velejárója.

A kereszténység legnagyobb ünne

pe, a húsvét immár a húsvéti tojás 

és a kirándulások ideje lett. Az isko

lás gyerekek számára tavaszünnepet 

jelent, amikor a természet felébred 
téli álmából. Az iskola nem támo

gatja az ünnep valódi értelmének 

közvetítését, vagyis nem adja át 

kultúránk alapjait a diákoknak. Pe

dig hogyan lehet megérteni a művé

szettörténet, az irodalom, a zene, 

a filozófia nagy alkotásait a húsvét 
misztériuma nélkül? Hogyan lehet 

megérteni az elmúlt 2000 év törté

nelmét? A szerző szerint ez olyan, 
mintha úgy tanítanánk matemati

kát, hogy kihagytuk a szorzótáblát. 

Magyar Kurír

BESZÁMOLÓK

FERENCES FESZTIVÁL

Assisi Szent Ferenc ünnepéhez kö

tődve tartottuk az egyházközségi 

őszi lelkigyakorlatot a betegápoló 

Ferences nővérek templomában. 
Egy héten keresztül délutánonként 

és esténként lehetőségünk volt 

közösségben elmélyíteni, felfris

síteni hitünket. Vasárnap az esti 

szentmisével, Magyar Gergely fe

rences tartományfőnök buzdításá

val vette kezdetét ez a lelkiekben 

igen gazdagító hét. Szent Ferenc 

végrendeletén keresztül mutatta 

meg nekünk azokat a pontokat, 

ahol mi is szegényedhetünk, azaz 

szabadabbá válhatunk Isten örö

mére. Az Utolsó hegycsúcs című 
film megtekintése pedig meg is 

erősített minket ebben a gondo
latban.

Délutánonként az ifjúságé volt 
elsősorban a terep: Macikórház, 

párkapcsolati előadások és játé

kok várták őket, a járókelőket 

pedig utcai zenés misszió hívogat

ta. Volt lehetőség beszélgetésre, 

lelkivezetésre is. Rendhagyó el

mélkedések neveltek bennünket: 

Horváth Lóránt atya (Nagyatád) a 

közösségről és a buszsofőrség kap-
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csolatáról beszélt. Dohány 

Zoltán atya vetítéses előadása 

pedig a szenvedés és hit kapcso

latát ölelte fel szibériai élményei 

alapján. Rosner Zsolt atya pedig 

csodálatos hegedűjátékával ör

vendeztetett meg minket, miköz

ben az örömről beszélt. Az ünne

pet - Szent Ferenc, szeráfi atyánk 

elszenderülését - Püspök atyánk 

szolgálata tette még emlékezete

sebbé. Ő Ferencről, mint az alázat 

és a rendíthetetlen hit emberéről 

beszélt követhető példaként ál

lítva elénk a szentet. Az előadá

sok végén kép és zenei meditáció, 

csendes ima zárta a napokat.

A szentmiséken a zenei szolgá

latot minden este más csoport 

látta el igen nagy lelkesedéssel. 
Egyházközségünk ifjúsági csapata 

kezdte a sort, majd a Szent Mór 
és a Nagy Lajos Gimnázium diák

jai vállaltak egy-egy estét, végül 

egy pécsi karizmatikus közösség 

szolgált Flach Ferenc vezetésével. 
A kezdő és záró ünnepen pedig 

kántorhölgyünk Szőts Annamária 

vezette a liturgikus zenei szolgá

latot. Mindezeket csak azért rész

letezem, hogy utólag is emlékez

zünk, milyen jó volt találkozni, s 

milyen gazdagok és gazdagítottak 

vagyunk.

Lelkigyakorlatunat egy za

rándoklattal koronáztuk meg. 
Németújvárra (Güssing) zarán

dokoltunk a szegények orvosa 

Dr. Batthyány-Strattmann Lász

ló nyomában 

C z e i n i n g e r  

Tamás (Nagy 

Lajos Gimná
zium) szakér

tő és humoros 

vezetésével.

A 70 fős cso
port (misleny, 

egerág, pécsudvard, magyarsalós, 

pogány) megtekintette a várat, a 

Batthyány család kriptáját, majd a 

Szőlőhegyi Mária (Mariaweinberg) 

kegytemplomában lévő szentmise 

után körmenden a családtörténeti 
kiállítást. A körmendi halászcsár

dában elköltött finom vacsora és 

beszélgetés után pedig hazafelé 

vette útját, örömmel adva hálát 

Istennek a zarándoklat és a lelki- 

gyakorlat sikeréért, gyümölcsei
ért.

Köszönjük a sok süteményt, szend

vicset, pogácsát, a szervezést, a 

pakolást, a sátor felállítását, az 

anyagi támogatást, s a többi ön

zetlen segítséget, különösen az 
imákat!

Gál Károly



SEGESDI KIRÁNDULÁS

A Hit Évében a szomszédos Kaposvári Egyházmegyébe látogat

tunk. Szeptember 28-án reggel 8 órakor indultunk 20 zarándok

kal Segesdre a Szűzanyához.

Megérkezésünk után szentmisén vettünk részt, majd Borza 

Miklós plébános atya bemutatta nekünk a kegyhelyet. Ezek 

után keresztutat végzünk a segesdi templomban, felkerestük a 
kegykápolnát és a csodás forrást is.

Segesdről indultunk a közeli Nagyatádra, ahol a Tóparti Csár
dában ebédeltünk, majd rábíztuk magunkat Horváth Lóránt 

nagyatádi plébános úrra, aki idegenvezetőnk volt a városban. 

Megtekintettük a ferences templomot, az egykori kolostort, a 

kolostorban a „Hit és Kétség” című fotókiállítást, majd rövid 

séta következett a városban. Lóránt atya külön felhívta a fi

gyelmünket a nagyatádi gyógyvíz jótékony hatásaira is.

A zarándoknapunkon 19 óra után értünk haza Siklósra lelkiek

ben és élményekben gazdagon. Istennek legyen hála érte! 

Dohány Zoltán

BÁTAI KIRÁNDULÁS

Egyházmegyénkben található Magyarország egyetlen Szent Vér kegyhelye a 

Tolna megyei Bátán, mely 2015-ben ünnepli 600 éves jubileumát.

A bátai Klastrom-hegy a középkorban az ország egyik vallási központja volt, 

ahova az egész országból, sőt a határainkon kívülről is tömegek zarándokol

tak. Kedvelt kegyhelye volt királyainknak is, akik gyakran keresték fel és 

imádkoztak az Oltáriszentség, „Krisztus vérző teste előtt”. A török időkben 

elpusztult a kegyhely, de Krisztus drágalátos Vére tiszteletére 1938-ban fel

szentelt kegytemplom ma is várja a zarándokokat és jelként áll előttünk. 

Eleink azért tisztelték a Szent Vért, mert tudták azt, hogy Krisztus erejében 

képesek bizonyos lehúzó erők fölött győzedelmeskedni. Legyen a Szent Vér 
tisztelete erőforrás a mi számunkra is!
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Az előkészítő év megnyitása, egyházmegyei eucharisztikus zarándoknap 

keretében október 5-én, szombaton történt a megyés főpásztor vezetésével. 

A zarándoklat programja a következőképpen alakult:

10.00 szentmise, majd körmenet

13.00 zenés szentségimádási óra

14.00 Szent Vér litánia

14.30 Szent Vér története, vetített képes előadás

15.30 keresztút
Siklósról 24 zarándok vett részt a jeles esemé

nyen. Ezzel a létszámmal mi voltunk a legnépe
sebb zarándokcsoport. Ugyanakkor az igazság ked

véért el kell mondanunk, hogy ketten Vokányból 

is csatlakoztak hozzánk, de az előbbieken leírt 

mondat így is megállja a helyét.

A lélekemelő programokon túl, mindenképpen ki 
kell emelni még a Bátaiak igen nagyfokú vendégszeretetét.

Siklósra 17 óra körül értünk vissza. Bizton állítható, hogy lelkiekben feltölte- 

kezve érkeztünk vissza otthonainkba. Istennek legyen hála érte!

Dohány Zoltán

EGYHÁZKÖZSÉGI KIRÁNDULÁS EGERBE

November 9-én reggel 6 órakor indultunk nagy izgalommal a máriagyűdi kegy

hely lábától egyházközségünk buszos kirándulására Egerbe. Meglepve tapasz

taltuk, hogy az előre jelzett esős-borongós idő helyett zavartalan ragyogó 

napfelkeltében gyönyörködhetünk.

Első állomásként a híres gyöngyösi ferences rendház udvarán nagy szeretettel 

fogadott bennünket fr. Kárpáti Kázmér plébános atya, aki lelkesen beszélt 

nekünk a ferences plébánia múltjáról-jelenéről. Ebben a patinás ferencrendi 

templomban ünnepeltük ezen a napon a szentmisét. Ezután továbbindultunk 

úti célunk, Eger felé. Az Egri Hittudományi Főiskola vendégházában finom 

ebéddel vártak bennünket a kispapok.
Délután az Egri Gárdonyi Géza Színházban megnéztük a Holle Anyó c. mesejá-



tékot. Ások gyermek között mindannyian gyermekké válhattunk újra 

élvezve a tréfás mondókák és énekek füzérével díszített zenés-táncos elő

adást. Majd megtekintettük az Egri Bazilikába, és felmentünk a Lyceum épü

letének különleges Varázstornyába, ahol a munkatársak a kései óra ellenére 

is káprázatos frissességgel mutatták be a fény, a hő, a levegő és az elektro

mosság furcsaságait feltáró kísérleteket, amiket legnagyobb örömünkre mi 

magunk is kipróbálhattunk. Ezután belenézhettünk több száz éves csillagá

szati látcsövekbe is, és a csillagos égbolton is barangolhattunk szakavatott 
vezetéssel. A vacsorát követően a felnőttek a Nagy Pincészet meghívására 
borkóstolón vehettek részt a Szépasszonyvölgyben.

Vasárnap az egerbaktai családos szentmisére mentünk Főtisztelendő Rács 

Csaba atya meghívására, találkozhattunk vidám ministránsokkal, szorgos 
Caritas-csoporttagokkal, beszélgethettünk az ifjúsági csoport lelkes fiataljai

val, majd felmentünk az egri várba, ahol a szikrázó napsütésben gyönyörköd

hettünk a csodálatos panorámában és a fenséges romokban. Izgalmas kisfil- 

met láttunk a török idők egri váráról, majd szakszerű tárlatvezetést kaptunk, 

és csodálatos kiállításban követhettük végig az egri vár hősi századait. A finom 

ebéd elköltése után, élményekkel gazdagon megrakodva, lelkileg-szellemileg 
feltöltődve indultunk s érkeztünk haza a Tenkes lankáira.

Rosner Zsolt



GASZTROSEKRESTYE

„Jobb a kása békében, mint az ürü- 

comb félelem és viszály közepet

te. "  (V. Vladimirov)

Mainapság minden újság tele van 

gasztroezzel, gasztroazzal. Sőt! 

Ma már minden program kulináris 

(zabbantós) programokkal kapcso

lódik. S ha még ez sem lenne elég, 

vannak a kizárólag evésről szóló 

programok. Talán mindezzel nem 

lenne baj, mert hát az ember inkább 

egyen, mint hadakozzon. Ám ebben 

az erőltetettségben valami üresség 

is megbúvik. Már nem elég pusztán 

a szép program, csalogatónak a kaja 

kell. Már nem szeretünk csak úgy 

andalogni, tópartokon ücsörögni. 

Grillezni kell! Ez a program: a cél és 

eszköz egyben. S talán csak hajszál

nyiban más az, ha az ember a csa

lád miatt jön össze, s ezt szolgálja 

az étkezés. (Persze, ha nem rokkan 

bele az ember a főzésbe!) De csak 
az első pillanatban tűnik így. Mert 

ez utóbbi merőben más. Az alábbi

akban - némileg a humor ösvényére 

lépve - két receptet kínálunk fel.

Zsíros kenyér

Hozzávalók: egy kisebb társaság, 

némi zsír és kenyér, hagyma és pap

rika (ízlés szerint).

Összejövünk imádkozni, Szentírást 

olvasni, majd kicsit beszélgetni. Bé

kés csöndesség. Majd valaki megsze

gi a kenyeret, vágja a hagymát, keni 

a zsírt. Eszegetnek, nevetgélnek, s 

csordultig telt szívvel hazamennek.

(A Nagy Lajos Gimnázium diákjai 

december egyik estéjén a belvá

rosból gyalog zarándokolnak ki a 

gyükési Szent Bertalan kápolnához. 

Majd az ottani mise után vissza a 

suliba. S milyen ínyenc falat akkor 

a zsíros kenyér, hagymával, papri

kával, s egy bögre forró tea!)

Túra télen

Zsákunkban termosz, benne for

ró tea. Egy-két szelet kenyér, két 

alma, marék dió, házilag pörkölt 

mandula, mogyoró, kis sóval hintve. 

Tán még szalonna sem kell, bár az 
is elfér itt. S úttalan utakon, mely 

messze visz a kényszervonta kurta 

mindennapostól, az erdő csendjé

ben, ragyogó szépségében, milyen 
királyi ízek ezek!
Gál Károly



PROGRAMOK
KOZÁRMISLENYI PROGRAMOK

Adventi időszakban (dec. 2-ától) minden hétköznap hajnalban 6 órakor várunk 

szeretettel mindenkit hajnali misére, rorátéra. (Akár csak egy hajnalra is!) A 

szentmise után egyszerű reggeli, a nővérek kiváló gyógynövényteája, kávé és 

sütemény vár mindenkire.

Bányász mise: december 6-án pénteken 17 órakor a Nővérek templomában tar

juk a hagyományos bányász misét, Szent Borbála emlékezetét. Várunk szeretet

tel mindenkit, valamint az egykori bányászokat, bányász családokat. A szentmise 
után ifjúságunk eddigiekhez hasonlóan megható és komoly bányászműsora segíti 
az emlékezést.

A MÁRIAGYÜDI BAZILIKA PROGRAMJAI

Ünnepi szentmisék: Szenteste éjfélkor, dec. 25/26, jan. 1-én 8 és 10 órakor, 

jan. 6-án 10 és 17 órakor ____________
nov. 30. 16.30 ádventi gyertyagyújtás - közreműködnek a Harkányi 

Ált. Iskola tanulói
dec. 3. 06.00 roráté
dec. 7. 16.30 ádventi gyertyagyújtás - közreműködik a máriagyűdi 

egyházközség
dec. 8. 09.00-12.00 a Szentév bezárása - közreműködik a Schola Sancti 

Pauli énekkar
dec. 9. 06.00 roráté
dec. 13. 06.00 roráté
dec. 14. 16.30 ádventi gyertyagyújtás - közreműködik a siklósi 

Taizé-imacsoport
dec. 17. 06.00 roráté
dec. 21. 16.30 ádventi gyertyagyújtás - közreműködnek Siklósi Kani

zsai D. Ált. Iskola tanulói, érkezik a betlehemi láng
dec. 24. 06.00 roráté
dec. 24. 23.30 pásztorjáték

dec. 29. 10.00 családok megáldása
dec. 31. 16.00 év végi hálaadás
feb. 2. 08.00 gyermekmegáldás és balázsolás
feb. 2. 10.00 gyertyaszentelés és balázsolás



^ótfeaGyöző

Helyismereti Gyűjtemény 
'ÍSÍVóirattár Pécs

A SIKLÓSI PLÉBÁNIATEMPLOM PROGRAMJAI

Kedd 15 óra - imaóra 
Első vasárnap 16.30 - rózsafüzér-titokcsere és szentségimádás 

Második vasárnap 16 óra - ovis-mise
Első csütörtök/péntek 06.00-06.00 - egész napos szentségimádás 

Első péntek 18 óra - szentmise a Rózsafüzér Társulat élő és elhunyt tagjaiért 

Első szombat 14/15 óra - imaóra, szentmise 

Utolsó szombat 15.30 - Szeretetláng-imaóra

Ünnepi szentmisék: Szenteste éjfélkor, december 25/26. és január 1-én 8.30 

és 18 órakor, január 6-án 18 órakor
nov. 30. 14.00 ádventi gyertyagyújtás (keresztnél)
nov. 30. 18.00 ádventi gyertyagyújtás
dec. 7. 18.00 ádventi gyertyagyújtás
dec. 8. 15.30 Mikulás-váró
dec. 12. 06.00 roráté ■
dec. 14. 18.00 ádventi gyertyagyújtás
dec. 19. 06.00 roráté
dec. 21. 18.00 ádventi gyertyagyújtás, érkezik a betlehemi láng
dec. 22. 18.00 görög katolikus liturgia
dec. 24. 16.00 pásztorjáték
dec. 28. 19.00 Taize-i imaóra
dec. 29. 08.30 jubiláns házaspárok megáldása
dec. 31. 18.00 év végi hálaadás
feb. 2. 08.30/18.00 gyertyaszentelés és balázsolás
feb. 22. 19.00 Taize-i imaóra

Péntek 17.30/19.00 Gyerekklub és Ifjúsági hittan (Máriagyűd/Siklós)
Dec. 27. 18.00 Szt. János-napi bormegáldás (Siklós)
Dec. 30. 09.15 kirándulás a buszpályaudvartól (Siklós), 14 órakor 

hálaadó szentmise (Máriagyűd)
Jan. 4/5. vízkereszti házmegáldások (Máriagyűd/Siklós)
Jan. 18. 14.00 gyerekfarsang (Siklós)
Jan. 22. szőlő- és pincemegáldás (Máriagyűd/Siklós)
Feb. 28. 19.00 egyházközségi farsang (Siklós)
Március 04. 17.00 plébániai borverseny (Máriagyűd)
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